# INDEX

- quo post mortem tunciusq; conjugis heredibus ipso-  
rum bona assignantur, jure fideicommissi substitutus.
19. Ex testamento reciproco, quo post mortem utriusque  
conjugis bona heredibus deferuntur, conjunx super-  
stes de praestandi fideicommissis satis dare tenetur.
20. Ultriusq; conjugis consanguinei proximiores in te-  
stamento reciproco aquae heredes instituti, in cap-  
ta succedunt.
21. Revocato licet testamento reciproco à Conjugi su-  
perstito, nihilominus hujus heredes fideicommissi  
tituto vocati, ad hereditatem defuncti conjugis ad-  
mittuntur.
22. Pro confectione testamenti reciproci Notarius du-  
plex honorarium exigere valet.
23. Potest testator privare heredem vel Legatarium  
portione sibi reliqua, si impugnaverit ipsius judicium  
ac voluntatem.
24. Non tamen incurrit penam privationis, à testa-  
tore statutam, heres vel legatarius, qui solennia te-  
stamenti solummodo impugnat.
25. Non valet dispositio testatoris, ut legatario, perens  
portionem statutariam ex bonis defuncti sui mariti,  
legatum hanc conferre tenetur.
15. Mater filio exemplariter substituens, Vitricum fra-  
tri consanguineo preferre potest.
16. Mater, ne quidem de jure hodierno novissimo, te-  
beria pupillariter substituere valet.
17. Valet tamen substitutio pupillaris, à matre facta,  
in vim fideicommissi, apposita clausula Codicilli.
18. Substitutio in casum mortis heredis facta, jure fidei-  
commissi substitutus.
19. Substitutio pupillaris, ultra annos pubertatis fa-  
cta, substitutus jure fideicommissi, quando in testamen-  
to habetur clausula codicillaris.
20. Substitutio pupillaris, à milite facta, ultra puber-  
tatem, valet in vim fideicommissi, omisso à licet in te-  
stamento clausula codicillaris.
21. Valet etiam substitutio in legatis & fideicom-  
missis.
22. Valide est donatio inter vivos hac conditione fa-  
cta, ut post mortem donatarii res donata ad ali-  
um transeat, licet non jure fideicommissi sub-  
stitutus.
23. Substitutio facta Vida, donec in viduitate per-  
manserit, non trahitur ad casum mortis.
24. Non presumitur testator gravasse descendentes in  
infinitum, & finitur substitutio, statim acque in pri-  
mo gradu locum habuit.
25. In fideicommisso, proximioribus Cognatis in certum  
conditionis eventum relieto, habetur ratio proximi-  
tatis, qua est tempore conditionis existentis.
16. In fideicommissis quando succedatur jure repre-  
sentationis.
27. Deficientibus licet verbis, ex conjectura tamen vo-  
luntatis inducitur fideicommissum.
28. Fideicommissum filio reliquum, etiam ad Nepotes  
transit.
29. Dictiones (Prout, secundum,) in fideicommissis re-  
strictive videtur posita.
30. Res fideicommisso subjecta hanc possunt ab herede  
alienari.
31. Uxor ex certa re instituta, cum proprietas ex die  
mortis ejus alii sit legata, intelligitur rogata, de re  
illa post mortem suam restituenda.
32. Quatenus alienari possit res, fideicommisso subje-  
cta apertura, & quaservando servari nequit.
33. Valida est alienatio rei, fideicommisso subjecta,  
quando fideicommissario est utilis, & proficia.
34. Ex rebus fideicommisso subjectis solvendum est as-  
alienum defuncti.
35. Ob as alienum ipsius heredis, quatenus valeat alie-  
natione rei, fideicommisso subjecta.
36. Ex causâ etiam necessaria & probabiliti, absque co-  
gnitione & decreto judicis, heres vix tunc res fidei-  
commisso subjectas alienare valet.
37. Heres sine liberis decedens, rogatus restituere,  
quod ex hereditate superest, ad quartam usq; par-  
tem hereditatem pro luctu alienare potest.
38. Heres fideicommisso gravatus cautionem fideicom-  
missario prestare obstrictus est.
39. Fideicommissarius inventarium ab herede exigere  
potest.
40. Heres, si coram nullis etiam testibus fideicommis-  
sum dicatur, aut illud prestare, aut prævio jureju-  
rando calumnia, juramento conscientiam suam pur-  
gare tenetur, ex l. ult. C. de fideicommissis.
41. Nisi probationibus conscientiam suam purgare re-  
lit: Atjuramentum vos referre nequit.

## CONSTITUT. IIIX.

*Num mater à successione liberorum per expressam pa-  
tris dispositionem vel tacite etiam per substitu-  
tionem, in totum excludi possit?*

Définit.

1. Extra Saxoniae Electoratum, de jure communis sub-  
stitutio pupillaris expressa, matrem prorsus ex-  
cludit, ita, ut nec legitimam petere possit.
2. Tacita vero pupillaris substitutio regulariter con-  
tra matrem non admittitur.
3. In Saxonia Electoratu mater per substitutionem,  
filio factam, à petitione legitima nunquam exclu-  
ditur.
4. Nec avus substituendo Neptibus, horum parentes à  
legitima petitione potest excludere.
5. Pater liberis substituendo, etiam in Electoratu Sa-  
xonia, avum, aviamque maternam à legitimâ ex-  
cludit.
6. Non subsistente testamento, valida quoque hanc est  
substitutio, in eo comprehensa.
7. Liberi vocati cum parentibus per copulam: (Et)  
quando simul succedantur, & quando ordine succes-  
sivo?
8. Vocati ordine successivo post parentes liberis censentur  
in dubio vocati tantum in casum vulgaris, non fidei-  
commissaria substitutionis.
9. Substitutio, collateraliibus facta, non continet faci-  
tam conditionem (si sine liberis.)
10. Substitutio facta in casum (si filius meus sine filio de-  
cesserit,) verificatur solum in masculinitate, & Ne-  
piem excludit.
11. Reciproce substitutus succedit etiam secundo mor-  
enti in parte, ad ipsum devolutam, per mortem pri-  
mi heredis.
12. Substitutus pupillariter succedit pupillo in bonis o-  
mnibus, undecunque acquisitis, etiam si testator ver-  
ba restrictiva ad bona sua propria adjeccerit.
13. Mater licet ad secunda vota transferit, exemplariter  
tamen filio substituere valet.
14. Impuberi quoque mente capro exemplariter potest  
substituiri.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

## CONSTIT. IX.

*Tekamentum, in quo liberi vel parentes præteriti sunt, vel saltem in legitimâ rite non instituti, num sit nullum?*

Definit.

1. **N**ullo alio quâm institutionis titulo, adeoq; nec per substitutionem, aut fideicommissum, liberis legitimam relinqui debet.
2. Non valeret testamentum, in quo parentibus debita legitima titulo honorabili non fuit reliqua.
3. Annulatio licet ob præteritionem liberorum vel parentum testamento, legata tamen ex eo debentur.
4. Postbumus, scienter præteritus, rumpit testamentum saltēm quoad institutionem heredis, non etiam quoad legata.
5. Postbumo ignoranter præterito, nullum est testamentum etiam quoad Legata.
6. Verba directa faciunt hereditis institutionem, non etiam verba obliqua; Et quanam bac sint?
7. Verba communia in dubio pro directis habentur, ac hereditis institutionem faciunt; nisi ex circumstantiis alia restatoria voluntas appareat.
8. Quicquid liberis sub nomine Legitime relinquitur, in eo videntur heredes instituti, nisi testator id per heredem exsolvi iuserit.
9. Nomine dotis reliquum, videtur assignatum titulo honorabili institutionis.
10. Non impugnare possunt liberi paternum testamentū, si patre vivente, legitimam vel dotem accepint.
11. Non viciatur testamentum ex causa præteritionis, in favorem liberorum facta.
12. Non efficit clausula codicillaris, ut subsistat testamentum, in quo liberi sunt præteriti.
13. Testamentum fratribus ratione solennium invalidum à fratre probatum, ab ejusdem liberis, defuncto eo, impugnari non potest.
14. Institutio heredis non valeret, quoties non apparet, quis designatus sit heres.
15. Ex distinctis familias in genere heredes instituti, pro ratione & numero familiarum divisionem faciunt; sed in capita succedunt, si per particulam: (Eque, Simul,) ad hereditatem vocari fuerint.
16. Quotquot sunt in familiâ Consanguinei heredes instituti, simul succedunt, nec remotiores à proximis excluduntur.
17. Consanguineis tamen simpliciter vocatis consentur saltēm vocati proximiores.
18. Extraneus etiam sub conditione casuali heres institui potest.
19. Unicus heres, ex majori hereditatis parte institutus, totam capit hereditatem.
20. Cessante causa finali legati, ipsum cessat legatum; secus verò cessante causâ impulsuā.
21. Legatum reliquum sub conditione: Si testator agerens de morbo presenti non reconvaluerit; extinguitur per reconvalescentiam, nec defuncto postea testatore, debetur.
22. Legato debito, subsistit legatum, etiam si nullum existat debitum.
23. Non annulatur testamentum ex eo, quod testator nesciens sororem suā adiuvare, eam præterierit.
24. Verba enunciativa, in tempore presenti prolatæ, important hereditis institutionem.
25. Revocato legato, etiam ob bene merita reliquo, ex certâ quâpiam causâ, deficiente licet, haud tamen legatum debetur, quando est causa impulsiva.
26. Prælegatum liberis reliquum quocunq; tempore revocari potest.
27. Heres propriâ autoritate occupare potest bona hereditaria.

28. Extra Electoratum quoq; Saxonia ex feudo novo, à patre empro, si alia bona hereditaria non adsint, filia legitimam petere possunt.
29. Non tantum Nobilium, sed & plebeiorum filie, de pretio, in feudi novi emptionem collocato, legitimam petere possunt; & quanam ea sit hoc casu in Electoratu Saxonia?
30. Quando & quibus in casibus filia ex feudo empro legitimam petere haud valeant.
31. De pecunia in feudi novi emptionem collocatâ, matris aquâ ac filiabus legitima debetur.
32. Non debetur filiab⁹ ex feudo novo legitima, si dorem & elocationem petant.

## CONSTIT. X.

*Liberi in testamento, an vivo patre id ratum habero, & confirmare possint?*

Definit.

1. **F**ilio, vivo adiuv patre, præteritioni consentiente, saltēm iure Praetorio testamentum subsistit.
2. Non viciatur testamentum ex causa præteritionis parentum, si hoc illi approbaverint.
3. Non obstat consensus filii præteriti, quo minus reliqui fratres heredes instituti, ob ipsius præteritionem testamentum impugnare valeant.
4. Defuncto filio, consentiente præteritioni, ante testatorem patrem, Nepotes testamentum impugnare haud prohibentur.
5. Fratrum liberis hereditibus institutis, veniunt etiam Nepotes, sed ordine successivo.
6. In contrâib⁹ & Statutis appellatione liberorum veniunt etiam Nepotes.
7. Pater acquirens aliquid hereditibus, videtur regulariter pro pœxisse liberis, quatenus heredes existunt.
8. Feudum novum imputatur filius in legitimam.
9. Si pater feudum cum consensu Domini uni filiorum concesserit, reliqui in legitimâ defraudati, eam ex feudo petere possunt.
10. Spurio herede instituto, fratribus testatoris querela in officioso testamenti competit.
11. Institutâ herede feminâ cum liberis suis, videntur quoq; instituti postbumi.
12. Filius ex heredato non facit partem in numero liberorum ad minuendam legitimam.
13. Nec partem facit ex heredato ad augendam reliquorum liberorum legitimam.
14. Filia, que certo quopiam pro dote accepto, hereditati renunciar, reputatur inter liberos, quoad minuendam legitimam, non etiam quoad augendam eam.
15. Filio hereditatem repudiante, ejus portio in legitimâ reliquis accrescit.

## CONSTIT. XI.

*Geradam in legitimam filiarum imputari.*

Definit.

1. **F**ilia etiam Nobiles in Legitimam, quam defunctâ matre ab intestato ex bonis mobilibus à patre superstite accipiunt, Geradam imputare tenentur.
2. Imputatur Gerada in legitimam filiarum, sive sole existant, sive una cum fratribus legitimam petant.
3. Derracta prius Gerada, legitima de bonis solum hereditariis debetur, & ex iisdem, si Gerada non sufficit, suppletur.
4. Concurrente filiâ cum fratribus in petitione legitimam, ex bonis mobilibus maternis, portio filia, per Geradam suppleta, patri, non fratribus accrescit.
5. Cessat imputatio Gerada in legitimam maternam, si hac vivo patre filiabus handfuerit data.
6. Uxor post maritum defuncta, filia bona utensilia qua-

# INDEX

- quatenus legitime materna baud imputare tenentur.
7. Non imputatur Gerada legitime paterna, vel avita.
  8. Mater quoque legitime, quam post mortem filia ex bonis mobilibus à Genero petit, Geradam imputare tenetur.
  9. Sicut filia Geradam legitima materne, ita filii res expeditorias legitime paterna imputare sunt obstricti.
  10. Filia sororibus Geradam, quam à Matre accepit, conferre tenetur, nisi specialiter sibi donata propter.
  11. Veste, Catena, & ornamenta pretiosa, que filia tempore Nuptiarum à parentibus accepit, in collationem veniunt, nisi donatio proberur.
  12. Arrha sponsalitiae, liberis data tempore sponsaliorum, conferri debet in hereditatem communem.
  13. Filia quoq; elocata, ad matris defuncte Geradam, cum sorore adbuc innuptâ admittitur.
  14. Non solum dos, sed & donatio propter nuptias, & quicquid loco doris datum fuerit, confertur, sed absq; usus.
  15. In collationem quoque veniunt ea, qua pater liberis dedit in subsidium paternum, (jur vaterlichen Hülffe.)
  16. Si negent liberis subsidium paternum, probari id debet ab heredibus, nec creditur assertioni testatoris.
  17. Non conferuntur à filiis sumptus Studiorum & Doctoratus.
  18. Expensa ad consequendum titulum Notarii, nec non ad peregrinationem filio praesita, baud conferri debent.
  19. Conferri tamen debent sumptus, Studiorum causâ erogati à parentibus, si filius proprium habuerit patrimonium.
  20. Conferuntur etiam Sumptus studiorum, quos pater specialiter consignaverit.
  21. Regulariter non conferuntur expense nupliales.
  22. Nisi à patre in dorem fuerint imputata expensa nupliales.
  23. Conferuntur etiam expensae nupliales, si basce parentis specialiter consignaverit, vel conferri jussit.
  24. Cessat collatio ex tacita etiam parentis voluntate.
  25. Quicquid pater pro condemnatione filii ex liberalitate, & suâ sponte solvit, aut solvere promisit, in collationem non venit.
  26. De moribus Saxonici, quandoque etiam in persona extranea Collatio locum habet.
  27. Etiam quando Vidua ex defuncti mariti bonis portionem Statutariam petit, liberi à patre accepta conferre tenentur.
  28. Conferre quoque tenentur liberi accepta à parentibus, quando ipsis Statutum partem dimidiam, tām paternorum, quam maternorum bonorum, loco legitime materne defert.
  29. Collatio, in foro Saxonico debet fieri mediante iuramento, si ipsam elocationem, vel subsidium paternum liberi non negent, sed quantitatem sicutem acceptorum diffiteantur.
  30. Collatio debet fieri in pecunia numerata, si banc liberi à parentibus vivis acceperint.
  31. Quantum ex dote maternâ liberi acceperunt, id in hereditatem avitam conferre tenentur.
  32. Nihil conferunt Nepotes in hereditatem avitam, si ultra Geradam, in legitimam imputatam, de dote maternâ nihil acceperint.
  33. Nepos, repudiata licet patris hereditate, attamen si compatrius, avunculus, aut materteris avo succedit, conferre tenetur ea, que pater sub onere collationis accepit.
  34. Nepotes cum nepotibus succedentes avo, non conferunt ea, que pater accepit, si bujus hereditatem repudiaverint.
  35. Bos, à patruo vel amitâ constituta, in legitimam partem imputari, vel conferri non debet.
- CONSTIT. XII.**
- Legitima parentum num per Statutum vel consuetudinem, tolli vel minui possit?*
- Definit.
1. Per consuetudinem vel Statutum Legitima parentum quidem minus, sed non in totum tolli potest.
  2. Nulla quoque consuetudine vel Statuto matris Legitima, ex filia Gerada ipsi debita, tolli potest.
  3. Statutum generale, deferens conjugi superstiti hereditatem defuncti ex aife, legitimam, parentibus debitam, nunquam excludit.
  4. Pacta dotalia, à parentibus ipsis indefinite concepta, eos à petitione Legitima non excludunt.
  5. Liberorum legitima licet per Statutum vel consuetudinem deminui, in totum tamen tolli non potest.
  6. Valeat Statutum, ut conjunx superstes bonis defuncti universis utatur-fruatur ad vitam, nec liberi vivente eo legitimam petant.
  7. Non valeat Legatum ususfructus omnium bonorum, ad privandum filium legitimâ suâ.
  8. Non potest pater liberis prejudicare, quo minus petere Valeant supplementum Legitima.
  9. Liberi non tenentur stare taxatione bonorum, à patre in prejudicium Legitima facta.
  10. Filia Religionis orthodoxe à patre Anabaptistâ adbuc vivo, jure petit legitimam ex bonis paternis.
  11. Si ex unico filio Nepotes quinque vel plures avo succedant, nullis porro liberis existentibus, eorum legitima est semis, non triens.
  12. In bonis immobilibus succeditur secundum Statuta loci, in quo sita sunt.
  13. In successione mobilium attenduntur Statuta domicilii, licet defunctus alibi mortuus sit.
  14. Quoad nomina etiam & jura, successio fieri debet secundum Statuta domicilii defuncti.
  15. In immobilibus, ad certum locum destinatis, secundum Statuta illius loci succedendum est.
  16. Defuncto licet incolâ in civitate, successio tamen mobilium non sit juxta Statuta civitatis, si non magistratus oppidano, sed alterius jurisdictione fuerit subjectus.
  17. Statuta civitatis ligant etiam judicem non civem, sed superioris locum tenentem.
  18. Heredes Conductoris defuncti in pradio conducto non succedunt juxta Statuta loci, ubi situm est predium.
  19. Possessor domus privilegiata non est obstrictus Statutis loci; unde nec ejus hereditas juxta Statuta eiusmodi dividenda.
  20. Nisi possessor domus privilegiata simul sit incola civitatis, vel ibi domicilium habeat.
- CONSTITUT. XIII.**
- Fructus fundi legati ad heredes testatoris, an verò ad Legatarium pertineant?*
- Definit.
1. Undo legato, etiā in foro Saxonico, fructus temporis mortis testatoris in eo pendentes, Legatario cedunt.
  2. Similiter quoq; conatarius una cum fundo, in casum mortis sibi donato, fructus pendentes lucratur.
  3. Non cedunt legatario fructus fundi legati, quando testator aliud expressè disposuit.
  4. Iusu rei legato, si is legatario vanus & inutilis esset futurus, censemur quoque legatus ususfructus.

# CONSTIT. AC DEFINIT.

9. Bonis mobilibus legatis, videntur quoq; legari fratres solo adhuc coherentes.
10. Non camen comprehenduntur sub legato rerū mobilium fructus, solo coherentes, si testator, agro nondum rastro subacto, mortuus fuerit.
11. Usufructu omnium bonorum alicui reliquo, si alteri certa species legetur, utriusque est usufructus rei istius.
12. Instrumenta predii, in quo alius haberet usumfructum, retinet proprietarium: Et nam as alienum ab Usufructuario vel proprietario sit exsolvendum?
13. Fundo legato ad utendum-fruendum, censetur legata ipsa proprietas.
14. Videsur quandoque legata proprietas, etiam si fundum fuerit legatum Tuo ad utendum-fruendum, quendam vixerit.
15. Legato fundi usufructu cum absoluta potestate alienandi, legata videatur proprietas.
16. Testator usufructuario Cautionem usufructuarium remittere nequit.
17. Vidua usufructuaria bonorum defuncti mariti, cautionem praestare tenetur, etiam si in casu necessitatis potestatem alienandi habeat.
18. Vidua usufructuaria non obstante remissione invenerit, bona mariei consignare & describere necesse.
19. Ex solidâ verborum connexione contra testatoris voluntatem, non censetur reliquo usufructus.
20. Mortuo usufructuario, consolidatur Usufructus cum proprietate, & revertitur adeum, qui proximus fuit heres tempore mortis testatoris.
21. Argumentum, per alluvionem fundo fructuario adjectum, ratione usufructus pertinet ad Usufructuarium.
22. Non debentur legata, nisi post exsolutionem eris alieni, & legitime liberorum.
23. Legatum nominis per exactiōnē ademptum videatur, nisi alia testatoris mens appareat.
24. Legatum, propter certam aliquam causam relatum, praestandum non est Legatio, priusquam ius iusti testatoris satisfecerit.
25. Legato pauperi reliquo, quisnam pauper dicatur?
26. Fundo instructo, sive cum omnibus perridentiis legato, legata etiam censetur mancipia & instrumenta fundi, nec non cibaria & alimenta, ad alenda pecora & ministros necessaria.
27. Fundo licet instructo legato, non tamen legatum videtur frumentum venale in eo recondirum.
28. Festibus simpliciter legatis, censetur quoque legata vestes festivas, & ad ornatum preparata.
29. Legatum pro dote vel Nupciarum causâ reliquo, defuncto legatario, antequam nupcias contraheras, ad heredes non transmittitur.
30. Legatum Studiorum causâ reliquo, expirat, & hereditati accedit, quando Legatarius à Studiis defit.
31. Legatum ad piam causam, abrogatur ea, ad alios pios usus converti debet.
32. Domo legata cum omnibus, que in eâ reperiuntur, censetur saltem legata, que ad perpetuum domus usum sunt destinata.
33. Legatum non presumitur in dubio reliquo animo compensandi.
34. Non potest in scio herede legatarius propriâ autoritate occupare rem sibi legatam nisi interdictio: quod Legatorum, ad restitucionem, vel interesse conveniri vetit.
35. Competit interdictum: Quod Legatorum, hereditati omnium aduersus Legarium, quando officio & auctoritate judicis missus est in possessione rei legata.
36. Legatarius intelligitur, cuius intuitu & contemplatione reliquo est legatum.
37. Conjectura voluntatis circa legata & fideicomissa, duobus testibus probantur.
38. Legata pecunia parata, (Paarschafft oder Paars Geld) non videntur legata nomina debitorum, (ausserstehende Schulden.)
39. Legatarius pro conseqvendo legato executivâ contra heredem ex testamento agere valet.
40. Valem Legatum Iudeo in testamento Christianireliatum.
41. Nemo cogi potest, ut Executoris testamentarii officium invicem in se suscipiat.
42. Petere nequit Salarium executor testamenti, nisi hoc ei ex justâ causa promissum fuerit.

## CONSTITUT. XIV.

In successionibus num attendendum sit, unde bona hereditaria provenerint?

Definit.

- D**ejure civili non solum in successione fratris uterini & consanguinei, sed & horum liberorum, distinctio bonorum paternorum & maternorum acceditur.
1. In successione quoq; ascendentium, de jure communita origo bonorum, ex quamnam linea provenerint, inspicitur.
2. In successione bonorum, que defunctus a collateraliis acquisivit, fratres consanguinei uterini, absque distinctione, bonorum pariter succedunt.
3. In foro Saxonico fratres uterini & consanguinei, ut & reliqui collaterales, absque distinctione, unde bona provenerint, defuncto fratri & collateraliter succedunt.
4. Inter ascendentes quoque in foro Saxonico distinctio bonorum non acceditur.
5. Liberi posterioris matrimonii succedunt patri etiam in bonis ex priori matrimonio, & a prima conjugie provenientibus.
6. In iudicio familie hereditati, etiam in foro Saxonico, distinctio bonorum unde provenerint, attenditur.
7. Curator jacenti hereditati datus, ad rescissionem contractus ex causa lesionis agere potest.
8. Non potest Curator hereditatis ex causa lesionis rescindere contractum, quem defunctus servari voluit.
9. Nemo jus successionis, vel hereditatem sibi delatam amittet propterea, quod religionem Pontificiam amplexus fuerit.
10. Fratres ex coitu damnato suscepit, sibi invicem ab intestato non succedunt.
11. Contractibus sponsalibus clandestinis, si sponsus ante benedictionem sacerdotalem sponsam carnaliter cognoscat, liberi inde natu pro legitimis habentur, & patri succedunt, haud subsecutis licet nuptiis.
12. Vitricus non minus ac quilibet aliis exeraneus iurio ex illico coitu nato, ultra modum alimentorum legare potest.
13. In foro Saxonico tempus jacentis hereditatis ultra triginta dies non durat.
14. Heres ante trigesimum diem ab obitu defuncti a Creditoribus molestari non debet.
15. Ante trigesimum diem ab obitu defuncti heres possessionem hereditatis apprehendere non valet.
16. Heres, qui a facto defuncti coit, avenire nequit, praecise tenetur ad exsolutionem crisi alieni.
17. Liberi a parentum hereditate abstinentes, as alienae parentis ex hereditate avitâ solere haud tenentur.
18. Facta a nominum divisione, heres de evictione adversus coheredes agere non potest.

(H)

20. Cre-

# I N D E X

20. Creditor patris defuncti, à liberis hereditibus exigens solutionem, probare tenetur, eos hereditatem adivisse.
21. Filius bona paterna administrans, presumitur hereditatem adivisse, nisi contrarium probet.
22. Heres actum declarare volens, se animo adeundi cum non gessisse, mediante juramento id facere tenetur.
23. Legata & fideicomissa, etiam non agnita, ad heredes transmittuntur: Et quando hereditas non adit a transmittatur?
24. Licet quis inscius hereditatis sibi delata, intra vel post deliberationis annum deceperit, ejus tamen heredes beneficio restitutionis in integrum ad hereditatem illam admittuntur.
25. Quaranta trebellianica, nondum licet detracta, ad heredes tamen transmittitur.
26. Res expeditoriae, licet non adita, in agnatos tamen transmittuntur.
27. Mobilia, qua defunctus & conjugé maritus in foro Saxonico lucrat, etiam nondum agnita, in ejus heredes transferuntur.
28. Defuncto licet donatario, antequam donatum mortis causa agnoverit, illud tamen ad heredes transmittitur.
29. Transmittitur etiam hereditas nondum adita, si hoc testatori ita placuerit, vel testamento addita sit clausula codicillaris.
30. Liberi à petitione hereditatis paterna vel avita, non nisi triplicato prescriptionum spatio, 90. scilicet annorum excluduntur.
31. Repudiatio hereditatis jam adite haud nocet in foro Saxonico Creditoribus hereditariis.
- 
- C O N S T I T .   X V .
- De jure optionis seu electionis fratri minori competente, ubi duo hereditatem dividunt.*
- Definit.
1. **D**iviso hereditatis regulariter officio judicis sive arbitrorum, & sorte fieri debet.
2. In divisione hereditatis inter fratres facienda, in foro Saxonico major dividit, minor eligit.
3. Quod non solum inter Rusticos, sed etiam inter Cives & Nobiles quotidie sic observatur, licet minor meliorum rerum hereditiarum notitiam habeat.
4. Facta quoque divisione rerum expeditoriarum à fratre natu majore, minori competit electio.
5. Judicium familie eradicande Saxonum, quo major dividit, minor eligit, etiam heredes ascendentis & collaterales obligat.
6. In famulis quoque hereditibus obtinet divisio Saxonica, ut major dividat, minor eligat; adhibitis tamen Curatoribus, etiam in successione Gerade.
7. Feminā cum masculo in divisione concurrente, indifferenter masculus eligit, femina dividit, etiam extra ditiones Electoratus Saxonici.
8. In bonis etiam feudalibus locum habet dispositio Saxonica, ut major dividat, minor eligat: Et quid, si feudalia bona commode dividendi nequeant?
9. Si predium hereditarum commode dividi nequeat, heredi minori competit electio, num estimationem pro eo recipere; an coheredi pretio exsoluto, predium retinere velit.
10. Quamvis frater minor hereditarias res diu amitteraverit, earumque qualitates & estimationes melius cognitas habeat, nihilominus tamen fratri natu majori dividendi facultas concedenda est, optione minori relata.
11. Forma divisionis Saxonica, ut major eligat, mi-
- nor dividat, inter duos saltēm, non etiam plures; heredes locum habet.
12. Sufficit tamen, divisionis tempore duos saltēm adesse heredes, licet tempore mortis plures extiterint.
13. Post obitum patris, majore vel minore filio defuncto, jus optionis vel divisionis ad heredes non transmittitur.
14. Sed ex tribus fratribus, juniori ante divisionem absq; liberis defuncto, secundo genito jus optionis competit.
15. Defuncto filio juniori ante patrem, ejus liberti in successione avita hereditatis eligunt, divisione patrum relata.
16. Filio autem majore ante patrem denaro, ejus liberis non facultas divisionis, sed jus optionis conceditur, facta divisione à fratre minore.
17. Ex utroque filio Nepotibus existentibus, avita hereditas inter eos per sortem, vel officio judicis dividitur.
18. In divisione hereditatis inter gemellos creditur obfetricibus, de nativitate eorum juratō testimoniis.
19. Contra divisionem, à fratre majore factam, datur rescissionis beneficium ex causa lesionis ultra dimidium.
20. Nisi Fratres valorem bonorum exactè scriverint, vel divisio judicialiter confirmata fuerit.
21. Non utitur filius junior optionis jure, si id pater ipse ademerit, aliquidque disponuerit.
22. Divisio Saxonica, ut maior dividat, minor eligat, solum in familia eradicande judicio, non etiam in actione communī dividendo locum habet.
23. Divisione licet semel facta, si tamen pradīa aliqua indivisa permanerint, in eorum divisione, modus Saxonius, ut major dividat, minor eligat, etiam num servari debet.
24. Cessat modus partitionis, in iure Saxonico prescriptus, ut scilicet major dividat, minor eligat, iis in locis, ubi statuto vel consuetudine alia divisionis forma est introducta.
25. Jus optionis, (die Ruh) filio juniori competens in bonis paternis, iis in locis saltēm obtinet, ubi consuetudine est introductum; & quomodo à jure eligendi Saxonico differat?
26. Nulla peti potest pecunia pro optione (Ruhrgeld) ab emperore, nisi in venditione expressè juniori filio fuerit reservata.
27. Ex venditione necessaria nulla pro optione pecunia, (Ruhrgeld) filio debetur; nec propterea venditio rescindi potest.
28. Si pater duo reliquerit pradīa, filio quidem juniori electio datur, sed ucrumque is retinere non potest, nisi aliud consuetudine introductum sit.
29. Jus optionis consuetudinarium, filio juniori in bonis paternis competens, personale est, & ad heredes non transmittitur.
30. Pecunia tamen, pro optione filio juniori reservata, defuncto eo ante exsolutionem, ad heredes transfertur.
31. Pater in testamento jus eligendi possessionem bonorum, filio juniori ex Statuto vel consuetudine debitum in alium filium potest transferre.
32. Jus optionis statutarium durat per 30. annos, annum & diem in foro Saxonico.
33. Servanda est equalitas in divisione, nec prarogativa habet heres ex eo, quod sit infans tenellus.
34. In judicio familie eradicande & communī dividendo, res commodam divisionem non recipiens, adjudicanda est ei, qui majorem portionem ejus rei habet.
35. Praferuntur tamen ex jure optionis filius natu mi-

## CONSTIT. AC DEFINIT.

- nor eis, qui majorem habent portionem, in re divisiblem non recipiente.
36. Conjunx superflus in electione rei, haud commodam divisionem recipientis, preferatur hereditibus defuncti conjugis collateribus, si majorem in re illa portionem habeat.
37. At, collaterales heredes preferuntur conjugi superficii, qui majorem portionem in re indivisibili non habet.
38. In assignatione rei hereditarie, divisionem non recipientis, prior causa est liberorum, quam parentum, vel Novae, aut vitri.
39. Preferuntur etiam in assignatione rei, divisionem, haud recipientis, Cognati extranei, & fratres sororibus.
40. In adjudicatione rei, commoda divisionem haud recipientis, tam Cognato, quam majorem partem habenti, preferuntur extraneus majoris premium offerent.
41. Quando Socii vel coheredes in re, divisionem commoda haud recipienti, patrariajara habent, sorte debet fieri assignatio.
42. Diviso errore juris facta non adcer, quo minus indebet datum repeti queat.
43. Nemo invitus cogiporest, ut in communione persistat.
44. Inter minores heredes, absque causa sufficiente, & decreto Magistratus, non potest fieri diviso, nisi major heres ad banc provocet.
45. Extrar causam communionis, quod ab alteretro acquiritur de pecunia, licet communi, haud solum communice efficitur.
46. Gestum verò ab alteretro, nomine communi, omnium commodo cedit, salu gestoris repetitione sumptuum factorum, & interesse.
47. Impensa ab alteretro, proprio nomine in communione facta, non sunt imputatae communione.
48. Bona absentis committuntur, sub praefit à cautione, custodia ejus, qui proximior est heres, remotiore excluso.
49. Cura bonorum absentis, sub praefit à cautione, alicut semel commissi, ad ejusdem heredes transfe, exclusis aliis, dicet in pari gradu consuetatis.
50. Non tamen preferuntur Curatoris heredes testamentarii in cura bonorum absentis ejusdem cognati proximioribus.
51. Nec heredes ab incesto extranei preferuntur Cognati proximioribus absentis.
52. Bona absentis non nisi sub cautione praefit à eo in loco, ubi sic sunt bona, heredi proximiori concedantur.
53. Admititur quandoque cautio juratoria pro obtinendis absentium bonis.
54. Cessante cautione, ex causa necessaria alienationis restituenda sunt bona absentis alius Cognatus, nisi possessor denouo satidare velit.
55. Qui curam bonorum absentis suscipit, ad rationum redditionem quoque tenetur.
56. Reverso eo, cuius bona per alium fuere administrata, restituendi sunt fructus, sive interesse bonorum, etiam ultra alterum tantum.
57. Finitur cura bonorum absentis, ex quo annum acsis sue septuagesimum absens compleuisse creditur.

### CONSTITUT. XVI.

Anni censu in dotalicio & ejusmodi similibus, si ante diem solutionis persona, cui debebantur, decedat, quatenus ad heredes ejus pertineant?

**A** Numi confus, aliquae fructus civiles, videlicet ex do-

- salicio competentes, defuncti & a solutione die, inter heredes ipsos, & novum possessorem, pro rata temporis, dividuntur.
2. Quod & veram est in censibus pensionibus, quae singulari non sib, vel alii temporibus praesertim solvantur.
3. Ex legato etiam, annuicensus debentur legato, prorata ejus temporis, quo testator defunctus est.
4. Reditus anni ad vitam empi, mortuo ante diem solutionis empre, prorata temporis inter ejus heredes & venditorem dividuntur.
5. Usufructuario ante diem solutionis defuncto, census ac reditus anni in totum ad proprietarium pertinet, nec quicquam heredes Usufructuario de his in lucrantur.
6. Defuncto Vasallo ante terminum solutionis, fructus civiles, quorum dies ante trigesimum non cessit, ad successorem feudi pertinent, exclusus vasallus hereditibus.
7. Pensiones ex locazione debita, in foro Saxonico foliis hereditibus deferuntur, locatore, postquam ager rastri fuit subactus, licet ante terminum solutionis, defuncto.
8. Fructus civiles, intra trigesimum exigibles, in totum ad defuncti heredes pertinent.
9. Andiso ex culpa Viduae dotatrici ante terminum solutionis prafixum, census in totum novo possessori cedunt.
10. Executione in ades alicuius facta, debitor solvit tributa patrimonialia, usque dum Creditori illa ad dicentur.
11. Exigipotest tributum à possessore redditum, cui postea datur regressus ad verum debitorem.
12. Omnia indifferenter tributa & collectas usufructuaria, ac proinde etiam Maritus de bonis filiorum, & Viduarione dotatrici solvere senecur.

### CONSTITUT. XVII.

Jure Saxonico patet in successione liberorum a matre preferendum?

Definit.

1. Sciri de jure civili, ita & in foro Saxonico magistrum cum patre ad filiorum successionem admittuntur.
2. Nec avus aviam excludit, sed omnes ascendetates, in gradu pares, absque distinctione bonorum, unde & provenient, ad successionem neporum admittuntur.
3. Ascendetates in pari gradu, sed linea diversa, secundum stirpes succidunt.
4. De jure civili, sicut fratres terrique conjuncti, ita & horum filii cum ayo jure representationis patrum succedunt, utrabs tamen ius representationis non excedit.
5. Saltē fratres terrique conjuncti de jure communice cum patre simul succedit, excludunt vero consanguineus & uterinus.
6. In foro Saxonico parentes in successione liberorum, omnes indifferenter collaterales excludunt.
7. Nec admittuntur collaterales, quando avus avi ab aliis ascendetates absente.
8. In successione, parentes, etiam, etiamque non & relatives ascendetates excludunt.
9. Nulla est differencia inter Nobilio & plebejos circa successionem ascendetationis.
10. Patre ac liberis pubertibus simul inbrevis posse, nimirum fratio, &c. in dubio patet prius decepsisse videretur.
11. Filii tamen impuberis in dubio ante parentem decepsisse censemuntur.
12. Conjugibus morte insolite finali defunctis, in dubio liber ante maritum mortua presumuntur.

# INDEX

13. *Maternalis duobus filial mortuis, sive cognatis, sive extraneis, neuter alteri supervixisse videtur.*
14. *Mortis probatio solis indicis contenta est, nisi cum mors est fundamentum intentionis.*
15. *Filium, filiamve puberem ante patrem posse deceſſiſe, per unicum etiam testem probari potest.*
16. *Is, cuius est succedendi in bonis acquisitis, ( gewohnen Gütern) succedit etiam in bonis titulo hereditatis defuncto delatis.*
17. *Infans in ipso partu mortuus, neq; succedit, neque hereditatem ad heredes transmitit.*
18. *Vivo autem partui defertur hereditas, licet sexto mense natus, ac nondum perfectus fuerit.*
19. *Capax est hereditatis posthumus vivus, licet in manibus obstetricum decesserit, nec vox ejus fuerit ex auditu.*
20. *Partus non presumitur vixisse; natus ex matre, morbo pestifero Laborante.*
21. *Non exigi potest cautio à Viduā, que à marito pregnans relata, in possessionem bonorum mittitur.*

## CONSTIT. XIIIX.

*In successione defuncti, fratribus ejus & sororibus ex uno latere, & utrinque conjunctorum liberis, matreterā item, amitā, & avunculo ex uno, vel utroque latere conjunctis, concurrentibus, qui illorum preferendi?*

Definit.

1. *In foro Saxonico fratres & sorores soli succedunt defuncto fratri, exclusi fratribus sororumque liberis*
2. *Ex Conſtit. Caroli V. imperat. fratribus predefuncti liberi cum fratribus ad successionem patruū admittuntur, etiam in locis Saxonici, ubi conſtitutio illa recepta est.*
3. *Fratum ac Sororum liberisoli, nullo concurrente patruo, in capita ſuccedunt, non in stirpes.*
4. *De jure communī Saxonico fratum utrinque conjunctorum liberi, cum defuncti patruo, avunculo, vel amita ſimil in capita ſuccedunt.*
5. *In Electoratu tamen Saxonia fratum utrinque conjunctorum liberi patruum defuncti à ſucceſſione excludent.*
6. *Materterā etiam in ſucceſſione Gerade, à filiā sororis defuncte in Electoratu Saxonia excluditur.*
7. *Excluduntur verò nepotes fratris à ſucceſſione per patruum defuncti, etiam in terris Electoratus Saxonici.*
8. *Frates utrinque conjuncti, fratres ex uno latere, junctos, ſive ſint consanguinei, ſive uterini, à ſucceſſione prorsus excludent.*
9. *Ad ſucceſſionem tamen rerum expeditiorum frater ex uno latere, cum fratre utring, conjuncto admittitur.*
10. *Fratum, sororumque utring, conjunctorum liberi cū fratribus ex uno latere ſimil in capita ſuccedunt.*
11. *In bonis autem utensilibus, ſoror uterina ſororis utring, conjuncta filiam excludit.*
12. *Similiter & frater consanguineus, fratri utrinque juncti filium, à ſucceſſione rerum expeditiorum excludit.*
13. *Frates ex uno duntaxat latere conjuncti, fratum ex uno latere liberis in foro Saxonico excludent.*
14. *In terris Electoratus Saxonici, fratres ſorores ſu ex uno latere juncti, ſoli ſuccedunt, excluso defuncti patruo utrinque conjuncto.*
15. *Quin & extra Electoratum in foro Saxonico patruus defuncti per frarem consanguineum vel uterini à ſucceſſione excluditur.*
16. *Fratum consanguineorum vel uterinorum liberi,*

- cum defuncti patruo, utrinque juncto, ad ſucceſſionem non admittuntur, ſed ab eodem excliduntur.
17. *Cum patruo tamen defuncti, ex uno tantummodo latere conjuncto fratrum consanguineorum & uterinorum liberi ſimil ſuccedunt.*
18. *Succedunt itidem de jure Saxonico ſonul in capita, Fratrum consanguineorum & uterinorum liberi, cum patruelibus & confobriniſ, utring, conjunctis.*
19. *Nepotes ex fratre vel ſorore defuncti, cum ejusdem patruelibus & confobriniſ pariter in capita ad ſucceſſionem admittuntur.*
20. *Patruus defuncti ejusdem patruelues & confobrinos à ſucceſſione excludit.*
21. *Patruus vel amita &c. utrinque juncti excludent à ſucceſſione patruum vel amitam ſimilesque personas ex uno latere conjunctas.*
22. *Patruelues quoque ac confobriniſ ex patre utrinque juncti preferuntur in ſucceſſione patruelibus & confobriniſ conjunctis ex uno ſaltē latere.*
23. *Patruelues ac confobriniſ ex parentibus utrinque juncti cum patruo vel amita ex uno latere, pariter in capita ſuccedunt.*
24. *In foro Saxonico patruus magnus, utring, junctus, cum patruo ex uno latere conjuncto, equaliter ſuccedit.*
25. *Filia ſororiq, licet ſpuria, defuncti tamen patruelues & confobrinos à ſucceſſione excludit.*
26. *Una persona, dupli ratione conjuncta, defuncto, vel utri patruelus & confobriniſ ſimil existens, duas hereditatis partes lucratur.*
27. *In ſucceſſione etiam collateralium, posthumus pro jam nato habetur.*
28. *Eo ipſo, quo quis ſe consanguineum eſſe probat, censetur proximor, niſi cum alio consanguineo de proximitate certet.*
29. *Consanguinitas vel graduum proximitas conjecturis & presumptionibus potest probari.*
30. *In redēmōne ſubſelliorum templi ( der Kirchen Stühle ) femina, ex jure cognitionis, nullam ſibi prerogativam arrogare poſſunt.*
31. *Deficientibus Agnatis & Cognatis, in ſucceſſione Ixor & maritus ſiſco preferuntur.*

## CONSTIT. XIX.

*Sponsa ſive ſponſo ante nuptias, vel ipſo die nuptiarum decedente, an ſuperstes id lucretur, quod matrimonio per conſcenſionem thalami consummato, ſive ex pacto dotali, ſive ex Statuto, aut conſuetudine loci, ipſe debeatur?*

Definit.

1. *Ex veriori ſententiā, in Electoratu Saxonia approbatā, portio ſtatutaria, conjugi ſuperftii debita, personis deponſatis ante conſcenſionem thalami defertur.*
2. *In foro Saxonico ſponsus, ſponsavē ante conſcenſionem thalami nihil lucretur de eo, quod ſibi ex bonis defuncti conjugis debetur.*
3. *Non facit copula ſacerdotalis, ut defuncto ante conſcenſionem thalami conjugi, ſuperstes ex Statuto, vel pactis dotalibus quicquam lucretur.*
4. *Debetur tamen conjugi ſuperftii portio ſtatutaria, post conſcenſionem thalami, licet copula carnalis non acceſſerit.*
5. *Nec privanda eſt uxor portione ſtatutariā ob impotentiam ſponsi vel mariti in coēunio, ſie ad mortem usq; cohabitaverit.*
6. *Nihil lucretur ſponsus ex bonis ſponsa, & ſe impregnata, ſi ante copulam ſacerdotalem ea deceſſerit.*
7. *Non exclenda eſt ſponsa à portione ſtatutariā pro-*

# CONSTIT. AC DEFINIT.

- propter eam, quod sponsus ante ingressum thori mortuus sit, si aliud inter eos conventum fuerit.
8. Dotalitium peteret nequit sponsa, defuncto sponso ante concessionem thalami.
  9. Luxurias sponsus dotem, sponsa ante concessionem thalami defuncta, si per eam steterit, quo minus nuptia consummarentur.
  10. Quanrum ad privilegium tacita hypobeca, ratione dotis illata mulieri competentis, matrimonium statim post copulationem sacerdotalem consummatum dicitur, ante ingressum thori.
  11. Defuncto sponso post copulam sacerdotalem ante ingressum thalami, sponsa habitu virginali incedere non prohibetur.
  12. Sponsa impensas, in funus sponsi defuncti factas, ac ejus hereditibus repetere potest.
  13. Sponsa, sponsa vè ante nuptias licet moriente non tamen revocatur donatio arborum sponsalitiarum.
  14. Donatio sponsa facta à jure subsistit, nec post ejus obitum donatum repeti potest.

## CONSTITUT. XX.

*Marito defuncto, è bonis ejus quid Vidua debetur?*

Definit.

1. **V**idua portione, in pactis dotalibus sibi assignata, contenta esse debet, nec relicta ea ad portionem statutariam redire potest.
2. Etiam si absque Curatore in pacta dotalia consentierit.
3. Non audienda est Vidua, qua ex capite lesionis ultra dimidium, pacta dotalia rescindi, sibi que portionem statutariam adjudicari petat.
4. Ex pactis dotalibus portionem Vidua, absq; onere collationis sue dotis, aliorumque bonorum consequitur.
5. Vidua in testamento mariti sibi relicta, una cum portione ex pactis dotalibus, luxuratur.
6. Statutum Lipsiense, in casu deficiens pacti dotalis, Vidua partem tertiam bonorum mariti defert, una cum bonis utensilibus.
7. Vidua succedens marito ex Statuto locali, non teneatur conferre seu imputare dotem illata aliaq; sua bona in portionem statutariam.
8. Gravatur tamen onere collationis Conjunx superstes, si de hoc verbis Statuti localis expressis dispositum, quod in neutro coniuge iniuritatis speciem habet.
9. Conferre tenetur Conjunx superstes bona sua, mediante inventario, vel juramento.
10. In dubio Statuti localis verbis ita sunt explicandas, ut excludatur collatio bonorum.
11. Collatio bonorum, conjugi superstite per Statutum, locale imposita, non est trahenda ad casum existentis concursus Creditorum.
12. Extra Saxonie Electoratum liberam est Vidua, portionem ex Statuto locali sibi delata am eligere, vel bona sua illata cum Geradam repetere.
13. In electoratu verò Saxonie Viduam contentam esse oportet portione Statuti localis, nec bona illata repete potest.
14. In concursu tamen Creditorum, aliisq; certis in casibus, etiam in Electoratu Saxonie Vidua, quodà statutarìa repudiata, dotem suam ac bona illata repete potest.
15. De jure civili & Saxonico communi, quatenus uxori succedit viro?
16. In terris Electoratus Saxonici Vidua quadrantem liberis extantibus, trientem verò, non extantibus liberis, ex bonis defuncti marii luxuratur.
17. Licet maritus solos nepotes reliquerit, etiamen Vi-

- dua, sive dives, sive inops fuerit, ultra quadrantem nihil petere potest.
18. Nil quicquam ultra quadrantem, vel trientem Viduae debetur, etiam si ambo conjuges vacuis manibus convenerint; amplius facultates acquisuerint.
19. Bona extra territorium Electoratus Saxonici sita non veniunt in computationem portionis statutariae.
20. Sicuri nec bona feudalia.
21. Ex bonis mariti fideicommissu subjectis, Vidua portionem statutariam petere haud valeret.
22. Fructus hereditatis augent portionem statutariam, quamdiu Vidua in bonis mariti uitetur jure retentiois.
23. Marito propter commissum crimen Majestatis ad confisctionem bonorum licet condemnato, Vidua tamen portio debetur statutaria.
24. Const. Elect. Vidua defert quadrantem, vel trientem, sub onore collationis omnium bonorum, etiam extra Electoratum statutorum.
25. Vidua portionem Statutariam petens, lucra quoq; nuptialis conferre tenetur.
26. Credit a etiam, quorum dies nondum cessit, in collationem veniunt, in casu, quo uxor petit portionem Statutariam.
27. Indifferenter bona utensilia, adeoq; & Geradam sum propria conferre tenetur Vidua, qua trientem, vel quadrantem vigore Const. Elect. ex bonis defuncti mariti petat.
28. Quicquid autem post mortem mariti Vidua durante communione acquirit, neutquam in communem hereditatem conferre cogitur.
29. Confert tamen Vidua legata, aliaq; in testamento sibi à marito relicta, neq; hac unà cum portione statutaria retinere potest.
30. Nisi maritus disertis verbis Legatum Vidua ultra portionem statutariam reliquerit.
31. Quo casu portio statutaria prius est deducenda, ac posse a demum Legatum Vidua exsolendum.
32. Vidua dotem illata repetens loco pecunie numerosa, bona immobilia in solutum haud acceptare tenetur.
33. Propter deteriorationem dotis aliorumque bonorum illatorum, hæredes mariti Vidua ad interesse tenentur.
34. Vidua non potest petere mobilia, tanquam bona illata, ex eo solo, quod signaculo suo nota reperiatur.
35. Vidua una cum bonis illatis Geradam quoq; ex bonis defuncti marii jure petat.
36. Non potest repetere Vidua expensas nuptiales cum aliis bonis marito illatis.
37. Nisi in dotem fuerint imputatae, vel ut bona illata à marito acceptatae.
38. Vidua non potest repetere ex bonis defuncti mariti fructus, ex dotalio prioris matrimonii à secundo marito perceptos.
39. Repetere licet Vidua nomina, in dotem data, deducit tamens sumptibus, pro corundem exactione factis.
40. Una cum dotem illata legatum, in testamento mariti sibi relictum, Vidua jure petat.
41. Jus optionis sive eligendi portionem statutariam, vel bona illata repetendi, non solum Vidua sed & ejusdem liberis ac nepotibus competit.
42. Non etiam ascendentibus, Collateribus, vel extraneis hereditibus.
43. Vidua ad nuptias secundas convolante, defuncta eas antequam utatur jure optionis, marito secundo jure hoc non competit.

# I N D E X

44. Si Vidua jure optionis sua fuerit, ac bona illata perierit, defuncta ea hereditibus ejus ad portionem statutariam redire non licet.
45. Vidua perens portionem Statutariam, mediante juramento tenetar conferre bona sua, quando in horum exhibitione se facit suspectam.
46. Vidua tenetur ad exsolutionem maris alieni, à marito facti, prorata portionis sue Statutariae.

## C O N S T I T .    X X I .

**Erbgeld/** hoc est, pecunia, que ex hereditate parentum, vel aliorum mulieri quotannis solvitur, ipsa defuncta, nam ad maritum superficie pertineat?

Definit.

1. **P**ecunia hereditaria, ante quam dies solutionis perierit, inter bona immobilia refertur.
2. Alio ergo donatio cuius pecunie inter vivos non datur, nisi facta coram iudice, sub quo sita sunt bona hereditaria.
3. Pecunia hereditaria, defuncta uxore ante diem solutionis, (das unbetragte Erbgeld/) non marito superstite, sed hereditibus cedit.
4. Defuncta verò uxore, postquam dies solutionis cessit, pecuniam hereditariam, (das betragte Erbgeld/) solitus maritus lucratur, exclusis hereditibus uxoris.
5. Licit paulo ante diem solutionis uxor decesserit, atamen, ne quidem prorata temporis maritus superficies hereditariam pecuniam lucrabitur.
6. Sicut nec tum maritus pecuniam hereditariam lucratur, quando post mortem uxoris, intra tricenum dies solutionis venerit.
7. Non co minus pecunia hereditaria ante solutionis diem immobilibus bonis accensetur, & ad heredes pertinet, quod istam uxor emerit.
8. Pecunia hereditaria quanam proprie dicatur?
9. Premium, venditione bonorum immobilium definitis intervallis Vidua solvendum, pecunia hereditaria non est, sed indifferenter, defuncta eā, marito cedit.
10. Pecunia ex bonis mariti primi loco portionis Statutaria distinctis terminis Vidua solvenda, defuncta eā, cedit marito secundo, etiam si dies solutionis nondum venerit.
11. Defuncta verò Vidua, ante quam portio Statutaria ex bonis primi mariti immobilibus ipsi assignetur, nihil de hac secundus maritus lucratur.
12. Bonis hereditariis extraneo venditis, pecunia inde redacta hereditaria non est, nec hereditibus cedit, defuncta licet uxore ante solutionis diem.
13. Coheredi licet bonis hereditatis venditis, pecunia tamē ad certos terminos solvenda, hereditaria non est, sed indifferenter ad maritum superfitem pertinet.
14. Nunquam premium venditionis est pecunia hereditaria, etiam si heres ante venditionem bona hereditaria ex causa divisionis aliquandiu possederit.
15. Nomina hereditaria in divisione hereditatis Uxor assignata, defuncta ea, indifferenter marito superficie cedunt.
16. Facit praefatio usurarum, ut pecunia, ex bonis hereditariis solvenda, non habeatur pro hereditaria, sed marito indifferenter applicetur.

## C O N S T I T .    X X I I .

De donatis sponso & sponsa in nuptiis, altero illorum decedente, superficie quid debatur?

Definit.

1. **D**ona, nuptiarum tempor sponso, sponsa, praesentata, de jure communis utriusque simul acquiruntur, & aequaliter inter eos dividuntur.
2. In foro eritiam Saxonico, dona nuptialia sponso, spon-

- seg. data, utriusque sunt communia inter eos aequaliter dividenda.
3. Defuncta uxore, maritus superficies omnia ac integrum retinet dona nuptialia, salva tamen liberorum & parentum legitima de horum medietate.
4. Dona nuptialia, que ad Geradam pertinent, defuncta uxore, non lucratur maritus.
5. Non lucratur maritus defuncta uxore omnia dona nuptialia, si pannis dotalibus cessa portio ex bonis uxoris ipsi fuerit assignata.
6. Quae ex donis nuptialibus soluto matrimonio non extant, horum estimatio pro dimidia parte Vidua est solvenda.
7. Dona nuptialia à marito oppignorata, non Vidua, sed heredes mariti lucre coguntur.
8. Defuncto licet sponso in die nuptiarum ex parte consecrationis thalamii, atamen debetur sponsa pars dimidia donorum nuptialium.
9. Admittenda est Vidua, si quantitatem donorum nuptialium jure suo indicare velit.
10. Defuncto marito omnia ac singula dona nuptialia Vidua repetit, sive ex conventione in dote fuerint computata.
11. Secutum de bonis defuncti conjugis disponens, non nisi ad partem dimidiadonorum nuptialium est trahendum.
12. Vidua perens portionem Statutariam, vel pannis dotalibus sibi assignata, nil quicquam de donis nuptialibus lucratur.
13. Uxor Nobilis petet dotalitium, Morgengabam, & cibaria domestica, non lucratur dona nuptialia.
14. Utitur vidua jure retentionis in bonis defuncti mariti, donec usque de medietate donorum nuptialium ei satisfactum fuerit.

## C O N S T I T .    X X I I I .

Pecunia credita uxoris an eā defuncta ad maritum pertineat?

Definit.

1. **M**arius ultra portionem, in pannis dotalibus sibi assignata, ex bonis defuncti uxoris nihil amplius petere valet.
2. Statutum locale in successione mariti facit cessare dispositionem juris Saxonici.
3. Uxor defuncta, de jure Saxonico maritus lucratur dote in pecunia numerata, etiam promissam saltem nondum solutam.
4. Una cum dote nondum soluta maritus superficies etiam usuras à die nuptiarum exigere potest.
5. Dos in diem promissa marito superficie cedit, etiam se Uxor ante diem è vivis decesserit.
6. Non lucratur maritus dote, sub conditione promissam, si uxor ante conditionem existente decesserit.
7. Pecunia numerata uxoris defuncta indifferenter marito superficie cedit.
8. Pecunia uxoris credita, defuncta eā, sive solutionis dies venerit, sive non, ad maritum superfitem pertinet.
9. Sub usuris etiam, vel ad Cambium pecunia elocata, defuncta uxore, marito cedit.
10. Premium rei vendite nondum solutum, indifferenter defuncta uxore maritus lucratur.
11. Omnia uxoris defuncta mobilia ad maritum indifferenter sive inops, sive dives fuerit, pertinent.
12. Animalia etiam defuncta Conjugis lucratur maritus, perinde ac reliqua mobilia.
13. Mobilia quoque extra territorium Saxonicum sita, defuncta uxore, marito cedunt.
14. Res mobiles, ad Geradam pertinentes, non lucratur me-

## CONSTIT AC DEFINIT.

- maritus, sed mediante inventario vel juramento, proxima cognata restituere tenetur.
15. Quod gener in subsidium paternum, (jur vaterlichen Hälften) accepit, id mortua uxore non lucratur, sed ad restitucionem obstrictus est.
  16. Circa successionem mariti in rebus mobilibus uxoris defuncte, non attenditur differentia, ab Nobilio sit maritus, an plebejus.
  17. Siue uxor defuncta liberos primi, sive secundi matrimonii reliquerit, semper maritus in Foro Saxonico mobilia lucratur.
  18. Non succedit maritus in mobilibus uxoris defuncte, priusquam liberis de legitima debita fuerit satisfactum.
  19. In casu deficientium bonorum immobilium parentibus etiam ex bonis mobilibus legitima exsolvit debet.
  20. Lucratur maritus bona uxoris, etiam si in domo Soceri alimenta ipsi subministrata fuerint.
  21. Non prohibetur maritus renunciare lucro dōis mobiliumque uxoris, etiam in prejudicium Creditorum suorum.
  22. De Bonis immobilibus uxoris defuncte maritus in Foro Saxonico omnino nihil lucratur, & quare?
  23. Non eo magis superstes maritus ad successionem bonorum immobilium admittendus, quod uxor praedefuncta nullos alios reliquerit heredes descendentes, ascendentibus, vel collaterales, fratres nempe aut sorores.
  24. Non facit paupertas & inopia mariti, ut ad successionem bonorum immobilium praedefuncta uxoris admittatur.
  25. Nec dorem, in rebus immobilibus consentem, maritus lucratur in Foro Saxonico.
  26. Bona tamen immobilia, estimata in dorem data, marito superstes cedunt.
  27. Non lucratur maritus bona immobilia dotalia, si ex post-facto, constante jam matrimonio, fuerint estimata.
  28. Predium ex pecunia dotali nomine mariti comparatum, ipsis lucro cedit, defuncta uxore.
  29. Nomine autem uxoris ex pecunia dotali præmia empta, defuncta ea, ad ejus heredes pertinent, non ad maritum.
  30. Maritus vendens bona uxoris immobilia, consentiente licet eâ, premium tamen, vel fundum pro hoc suo nomine comparatum, defuncta uxore non lucratur, sed ejus heredibus ad restitucionem vel interesse tenetur.
  31. Lucratur tamen maritum premium, ex alienatione bonorum uxoris immobilium redatum, speculari Curator alienationi fuerit adhibitus.
  32. Predium sub pacto de retrovendendo emptum a uxore, defuncta ea ante retrovenditionem, ipsis heredibus, non marito cedit.
  33. Nec premium post mortem uxoris redemptionis casu eveniente, marito restituendum est.
  34. Verbum: heredis, conventioni appositum non comprehendit maritū, qui uxoris defuncta est heres mobilis.

### CONSTIT. XXIV.

Annuus reditus, in pecunia vel ex aliis rebus constituti, pro mobilium, an pro immobilibus sint babendi, & quid ex iis post mortem mulieris jure Saxonico ad maritum perveniat?

Definit.

1. Annuus reditus sive ex bonis immobilibus, sive sole personali obligatione uxori debentur, defuncta ea, non marito, sed heredibus cedunt.

2. Quod & verum, si anni reditus uno anno infrumen- so, altero vero in pecunia numerata solvantur.
3. Reditus quoque anni sub pacto retrovenditionis em- pei, instar bonorum immobilium uxoris defuncte be- redibus cedunt.
4. Sub pacto tamen repetendi sortem, empeii reditus an- nui, instar mobilium marito deferuntur.
5. Annui reditus, quorum dies cessit, pro mobilibus ba- bentur, & ad maritum superstitem pertinent.
6. Defuncta uxore ante solvitionis diem, annui reditus postea exigibles, inter heredes & maritum pro rata temporis sunt dividendi.
7. Torcular seu pressoriam inter res mobiles referunt, & defuncta uxore marito cedit.
8. Molendina, que aquis supernatur, pro mobilibus habentur, & ad maritum superstitem pertinent.
9. Merces in tabernaculo mobilium loco habentur, easque maritus superstes lucratur.
10. Lecti & linteamina in diversorio etiam publico exten- sientia, mobilia sunt, & marito cedunt.
11. Defuncta uxore, maritus fructus etiam industriales lucratur, agris rastros subactis.
12. Emptio annuorum reddituum nec illicita est nec usu- raria.
13. Non tamen annuos reditus redimibiles aliter empa- licet, quam si quinque pro centum constituantur.
14. Licet emperor annui censu pro centum plus, quam- quinque annua emerit, contrahit tamen in totum non vitiarur, sed & in summa legitima subsistit.
15. Reditus anni ultra quincunces solvi, non sorti im- putantur, sed de furuis pensionibus detrahuntur.
16. Emperor annuorum reddituum redimibilium non ha-bet facultatem repetende sortis, sed arbitrium redi- mendi censu annuos soli venditori competit.
17. Nec vales pactum, quo emperor annuorum reddituum sortis repetitionem fibi reservavit, licet contrahen- tes Constitutioni Imperii expressè renunciaverint.
18. Ex Conventione tamen potest competere empori fa- cultas repetendi sortem, in casu, quo Venditor mo- ram contrahit in prestando reditu.
19. Licet quoque empori annuorum reddituum recupe- rare sortem, si contrahentes ab emptione recesser- int, eam in murum converentes.
20. Ad resolvendam emptionem annuorum reddituum nullæ retrovenditione opus est, sed sufficit sola pecu- nia restitutio.

### CONSTITUT. XXV.

Partes metallicæ, qua Ructus vulgo dicuntur, inter mobilianæ, an inter immobilia sint referenda; & quid si pater, vel maritus, vel alius, usum & usumfructum illorum habeat?